(23) Ἐβδομάς. Hac voce significari potest spatium septem dierum: sed hoc loco significat diem septimum, quem paulo ante dixerat ab omnibus hominibus appellari. Duximus autem et Wolfsius observant errare Theophilum in interpretatione sabbati, si hanc vocem, quam Graece esse hebdomadem ait, a septenario numero nempe γεν, non autem a quiete nempe τοῦ deductam putaverit. Utrum autem hoc levi errore laboraverit, minime statuunt. Recte factum ab eruditis viris quod judicium suum cohibuerint. Non enim Graecos exagitat Theophilus, quod nescirent sabbatum apud Hebreos Graece esse

A et omni reptili repenti super terram, quod habet in se datum vitæ, omnem herbam viridem in escam. Et factum est ita. Et vidit Deus omnia quaecunque fecerat, et ecce erant valde bona. Et factum est vespere et factum est mane, dies sextus; ei perfecti sunt cœli et terra et omnis ornatissimorum eorum. Complevitque Deus die septimo opera sua, quæ fecerat, et requievit in die septimo ab omnibus operibus suis quæ fecerat. Et benedixit Deus diei septimo, quia in ipso requievit ab omnibus operibus suis, quæ cœperat Deus facere.

Καὶ εἶδεν ὁ Θεός πάντα ὅσα ἐποίησε, καὶ ίδοὺ καὶ λίαν. Καὶ ἐγένετο ἐσπέρα καὶ ἐγένετο πρωΐ, ἡμέρα ἔκτη. Καὶ συνετέλεσθησαν ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ, καὶ πᾶς ὁ κόσμος αὐτῶν. Καὶ συνετέλεσεν ὁ Θεός ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἔκτῃ τὰ ἔργα αὐτοῦ, ἀ τέπαιρες, καὶ κατέπαυσεν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἔβδομῃ, ὃν ἐποίησε. Καὶ εύλογησεν ὁ Θεός τὴν ἡμέραν τὴν ἔβδομην, καὶ ἤγιασεν αὐτὴν, ὅτι ἐν αὐτῇ κατέπαυσεν ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ. ὃν ἤρξατο ὁ Θεός ποιῆσαι. »

12. Ex libro Genesis nonnulla Graeci hauserunt, sed ea corruerunt. — Hujus autem sex dierum operis nemo est hominum, qui pro rei dignitate enarrationem et descriptionem omnem explicare possit, etiamsi deceat mille ora habeat, et decem mille linguas. Atque etiamsi quis decem mille annos vivat, in hac terra peregrinus, ne tum quidem erit idoneus, qui de his digne quidpiam dicat, propter exsuperantem magnitudinem et divitias sapientiae Dei, quæ operi sex dierum supra descriptio inest. Ac multi quidem scriptores illud imitati sunt, et de his rebus narrare aggressi; sed quamvis inde adjumenta sibi sumerent mundi creationis et naturæ hominis explicandæ, tamen ne tenuem quidem veritatis scintillam assequi potuerunt. Videntur autem quæ a philosophis et scriptoribus et poetis dicta sunt, sive digna esse, quia sermonis splendore illustrantur; inanis tamen et insulsa eorum oratio ex eo declaratur, quod luxurient apud eos nugæ, ac veritatis ne ulla quidem particula inveniatur. Nam si quid veri ab iis prædicatum videtur, permistum est errore. Ac quemadmodum pharmacum aliquod mortiferum, si melle aut vino aut alia re hujusmodi permisceatur, totum inutile et pestiferum efficit, ita eorum dicendi copia nihil aliud esse invenitur, quam laboriosæ nugæ, magisque perniciēes esse eorum, qui ei assentiuntur. **358** Ac de die etiam septimo locuti sunt, cujus nomen omnes

D septenarium numerum (absurda fuisse ac Theophilum non digna ejusmodi reprehensio) aut sabbatum Judæorum septimæ apud Graecos luci responderet; id enim oculis suis videbant Graeci, neque in hoc errare poterant. Sed in hoc eos carpit, quod cum sabbatum Judæorum irriderent, nescirent tamen sabbatum nihil aliud esse quam septuānam lucem, et ideo singularem habere apud Judæos observationem, quia septima lux est, in qua nimis Deus ab operibus requievit.

(24) Εἰς πᾶν γένος. Nonnulla veritatis vestigia apud gentiles servata tum in septem dierum vicibus numerandis, tum in aliqua sabbati religione retinenda, testantur antiqui scriptores. Praeter Aristobulum, cuius testimonium exstat apud Clementem Alexandrinum et Euseb. *Præp. evangel.* lib. XIII, idem confirmant Philo, *De mundi opif.* et *De vita Moys.* et Josephus, lib. II *contra Appionem.* Sed in

homines usurpant, sed plerique quam vim habeat ignorant. Quod enim apud Hebreos sabbatum dicitur, Græce redditur hebdomas, quæ quidem apud omne humanum genus appellatur; quam autem ob causam ita vocent ignorant. Quod autem placet Hesiodo poetæ ex Chao genitum Erebum et Terram et imperantem opinatis illius diis et hominibus Amorem, futilis illius et frigida oratio est atque ab omni veritate prorsus aliena. Demum enim voluptate vinci non decet, quippe cum homines temperantes ab omni in honesta voluptate et mala cupiditate abstineant.

13. Variæ de creatione mundi observationes. — Quod autem idem Hesiodus a terrenis rebus initium ducit narrandæ creationis, humana et humili ac prorsus jejuna ejus cogitatio est, quantum ad Deum attinet. Homo enim cum in infimis versetur, ab ipso solo initium facit ædificandi, nec fastigium potest aut culmen facere, nisi fundamentum posuerit. Dei autem potentia in eo spectatur, ut primum quidem res ex nihilo creet; deinde ad arbitrium suum creet. *Nam quæ apud homines impossibilia, possibilia sunt apud Deum* ¹⁶. Quapropter propheta testatur primum omnium ab eo cœlum esse conditum in modum fastigii: *In principio, inquit, creavit Deus cœlum*, quod idem est ac per principium cœlum esse conditum, ut supra demonstravimus. Terram autem vocat id quod veluti solum et fundamentum est, abyssum autem multitudinem aquarum. Tenebras etiam nominat, eo quod cœlum a Deo conditum aquas una cum terra veluti quoddam operculum operiret; spiritum autem, qui C

δι' ἦν δὲ αἰτίαν καλοῦσιν αὐτὴν οὐχ ἐπίστανται. Τὸ δὲ εἰπεῖν Ὡσίον τὸν ποιητὴν ἐκ χάους γεγενῆσθαι: "Ἐρεβον" (25), καὶ τὴν γῆν καὶ "Ἐρωτα κυριεύοντα τῶν κατ' αὐτὸν τε θεῶν καὶ ἀνθρώπων, μάταιον καὶ φυγρὸν τὸ βῆμα αὐτοῦ, καὶ ἀλλότριον πάσης ἀλτησίας δείχνυται. Θεὸν γάρ οὐ χρή υφ' ἡδουῆς νικᾶσθαι· ὅπου γε καὶ οἱ σώφρονες ἀνθρώποι ἀπέχονται πάσης αἰσχρᾶς ἡδουῆς καὶ ἐπιθυμίας κακῆς.

13. Ἀλλὰ καὶ τὸ ἐκ τῶν ἐπιγείων κάτωθεν ἀρξαθαι καὶ λέγειν τὴν ποίησιν τῶν γεγενημένων, ἀνθρώπινον καὶ ταπεινὸν καὶ πάνυ ἀσθενὲς τὸ ἐννόημα αὐτοῦ, ὡς πρὸς Θεὸν, ἐστίν. "Ανθρωπος γάρ, κάτω ὥν, ἀρχεται ἐκ τῆς γῆς οἰκοδομεῖν, καὶ οὐ πρὸς τάξιν (26) δύναται καὶ τὴν ὄροφὴν ποιῆσαι, ἐὰν μὴ τὸν θεμέλιον ὑπόθηται. Θεοῦ δὲ τὸ δυνατὸν ἐκ τούτου δείχνυται, ἵνα πρῶτον μὲν ἐξ οὐκ ὄντων ποιῇ τὰ γινόμενα, καθὼς βούλεται (27). Τὰ γάρ παρὰ ἀνθρώποις ἀδέντρα δυνατά ἔστι παρὰ Θεῷ. Διὸ καὶ ὁ προρήτης πρῶτον εἴρηκε τὴν ποίησιν τοῦ οὐρανοῦ γεγενῆσθαι τρόπον ἐπέχοντα δροφῆς, λέγων· Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανόν, τουτέστι διὰ τῆς ἀρχῆς γεγενῆσθαι τὸν οὐρανὸν, καθὼς ἔφθημεν δεδηλωχέναι. Γῆν δὲ λέγει δυνάμεις ἔδαφος καὶ θεμέλιον, ἀνυσσον δὲ τὴν πληθὺν τῶν ὄντων καὶ σκότος διὰ τὸ τὸν οὐρανὸν (28) γεγονότα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἐσκεπαχέναι καθαπέρει πῶμα τὰ ὄντα σὺν τῇ γῇ· πνεῦμα δὲ τὸ ἐπιφερόμενον ἐπάνω τοῦ ὄντος, δὲ ἔδωκεν ὁ Θεὸς εἰς ζωογόνησιν (29) τῇ κτίσει, καθάπερ ἀνθρώπῳ φυγῆν

¹⁶ *Luc. xviii, 27.*

hoc genere præcipue observanda duo Tertulliani testimonia, in quibus aliquid conabor emendare. Sic loquitur lib. i ad Nat. c. 14: *Alii plane humanius solem Christianum Deum aestimant, quod innovuerit ad orientis partem facere nos precationem, vel die solis lætitiam curare. Quid vos minus facitis? Non plerique affectatione adorandi aliquando etiam celestia, ad solis initium labra vibratis? Vos certe estis, qui in laterculum septem dierum solem receperistis, et ex diebus ipsum prælegistis, quo die lacrum subtrahatis, aut in resperam differatis, aut otium et prandium cureatis. Quod quidem facitis exorbitantes et ipsi a vestris ad alienas religiones. Judæi enim festi, sabbata et cœna pura, et Judaici ritus lucernarum, et jejunia cum azymis, et orationes litorales, quæ utique aliena sunt a diis vestris. Quare, ut ab excessu revertar, qui solem et diem ejus nobis exprobratis, agnoscite vicinitatem; non longe a Saturno et sabbatis vestris sumus. Duo in hoc testimonio facile est animadvertere. 1° Sabbatum apud gentiles observari non sine aliqua Judaici instituti imitatione. 2° Non longe etiam hac in re a Christianis gentiles remotos esse, tum quia sabbatum diei solis proximum, tum quia utrique sex aliis diebus unum præferunt. Quare hæc verba: Et ex diebus ipsum prælegistis, quo die, etc., non ad solis diem referenda sed ad sabbatum, ac multo accuratior erit oratio si legamus: Et sex diebus ipsi prælegistis, quo die, etc. Idem: Apologet. c. 16: Aequi si diem solis, inquit, lætitiae indulgemus, alia longe ratione quam religione solis; secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturi otio et rictui decernunt, exorbitantes et ipsi ab Judaico more quem ignorant. Luce clarius mibi videtur legendum esse ad Judicum morem, valdeque miror cur Samuel Petitus*